UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2020

Bc. Markéta Šulejová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Mýtus dokonalého biatlonového týmu a jeho konec

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Markéta Šulejová

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2020

Bc. Markéta Šulejová

Bibliografický záznam

ŠULEJOVÁ, Markéta. *Mýtus dokonalého biatlonového týmu a jeho konec*. Praha, 2020. 88 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Komunikačních médií a žurnalistiky. Katedra Žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Rozsah práce: 132 792 znaků

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na způsob, kterým média informovala o českém biatlonovém týmu v období jeho největších úspěchů, a to mezi lety 2012 a 2018. V souvislosti s tím se věnuje tomu, jak často média prezentovala vztahy, náladu a spolupráci v národním celku jako dokonalé, a pomohla tím vytvořit představu ideálního týmu. Cílem diplomové práce je zodpovědět výzkumnou otázku: Jak byl médii, biatlonisty a realizačním týmem konstruován mýtus ideálního biatlonového týmu?

Na tuto otázku odpovídá diplomová práce prostřednictvím analýzy článků zaměřených na biatlon, které byly publikovány v letech 2012-2018 ve čtyřech sportovních denících, a to iSport.cz, sport.cz, sport.aktualne.cz a sport.iDNES.cz. K analýze využívá kvalitativní obsahovou analýzu rozšířenou o jazykovou analýzu diskurzu.

Analýza jednotlivých článků je provedena na základě teoretických východisek, která se věnují mediální reprezentaci reality, mediální logice, mýtu, hrdinství, mýtu ve sportu a diskurzu.

Výsledky analýzy popisují způsob a prostředky, jejichž prostřednictvím aktéři napomáhali konstrukci mýtu o dokonale fungujícím biatlonovém týmu. Využívané způsoby i s příklady jsou uvedené v závěru diplomové práce.

Abstract

This thesis focuses on the way in which the media presented the Czech biathlon team over the period of its greatest success, between 2012 and 2018. In this context, it deals with how often the media presented relationships, mood and cooperation in the team as perfect, helping to create the myth of an ideal team. The aim of the thesis is to answer the research question: How was the myth of an ideal biathlon team constructed by the media, biathlons and the support team?

This question is answered through an analysis of biathlon articles published in the years 2012 – 2018 across four Czech sports diaries, namely iSport.cz, sport.cz, sport.aktualne.cz and sport.iDNES.cz. The analysis uses qualitative content analysis extended by linguistic analysis of discourse.

The analysis of the individual articles is based on theoretical background, devoted to

the media's representation of reality, media logic, myth, heroism, myth in sport and discourse.

The results of the analysis describe the way and means by which the actors helped construct the myth of a perfectly functioning biathlon team. The methods used with examples are given at the end of the thesis.

Klíčová slova

Biatlon, mýtus, sociální konstruktivismus, hrdinství, sport, padlí hrdinové, mediální logika

Keywords

Biathlon, myth, social constructivism, heroism, sport, fallen heroes, media logic

Title/název práce

The myth of the perfect biathlon team and its end

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Alici Němcové Tejkalové, Ph.D. za cenné rady a připomínky. Zároveň děkuji rodině za podporu během celého studia.

OBSAH

Úvod 10
1 Teoretická část 14
1.1 Sociální konstrukce reality 14
1.2 Mediální reprezentace reality 15
1.2.1 Přístup k mediální reprezentaci reality Winfrieda Schulze 16
1.2.2 Přístup k mediální reprezentaci reality Adoni a Mane 16
1.3 Mediální logika 17
1.4 Mytologie 18
1.4.1 Mýtus podle Rolanda Barthese 19
1.4.2 Mýtus ve sportu 20
1.5 Biatlon 27
2 Metodologie 32
2.1 Kvalitativní způsob výzkumu 32
2.1.1 Kvalitativní obsahová analýza 33
2.2 Analýza diskurzu 33
2.2.1 Jazyková analýza diskurzu 34
2.3 Výzkumný vzorek 36
2.3.1 Internetové sportovní deníky 36
2.4 Metoda sběru dat 37
2.5 Výzkumné otázky 38
3 Analýza 39
3.1 Tematické kategorie 39
3.1.1 Nálada v týmu 39
3.1.2 Týmovost – je to jedna parta 45
3.1.3 Vztahy mezi Veronikou Vítkovou a Gabrielou Koukalovou 49
3.1.4 Biatlonový boom 51
3.1.5 Podpora a tlak fanoušků 54
3.1.6 Téma Gabriely Koukalové 58
3.1.7 Shrnutí 61
3.2 Kategorie aktérů 62
3.2.1 Novináři 62
3.2.2 Biatlonisté a biatlonistky z českého týmu 67

3.2.3 Ostatní aktéři 70
3.2.4 Shrnutí 72
Závěr 74
Summary 78
Použitá literatura 80
Internetové zdroje 82
Analyzované články 84

Úvod

Biatlonová mánie. Jinak se šílenství, které se kolem českého biatlonového týmu v posledních sedmi letech odehrává, nazvat nedá. Žádný jiný sport se během tak krátkého okamžiku nestal z neznámého tak populárním a ostře sledovaným. Biatlon v době své největší slávy dokonce zaznamenal v průměru vyšší sledovanost v České televizi než zápas hokejového nebo fotbalového národního celku.¹ Na světový šampionát v Novém Městě na Moravě v roce 2015 pak do areálu dorazilo během tří dnů rekordních sto tisíc fanoušků.² Od roku 2012, tedy od doby, kdy se českému biatlonovému týmu začalo dařit, se stala celá reprezentace chtěným mediálním zbožím. Zprávy nejen čistě zpravodajského charakteru se objevovaly v tištěných médiích, na internetu, v televizi i v rozhlase. Biatlon byl a stále ještě je fenoménem, který pohltil Českou republiku.

Zvýšený zájem čtenářů, diváků a posluchačů o biatlon souvisí i se způsobem, kterým média o biatlonovém týmu informují. Média neinformují pouze o výsledcích jednotlivých závodů, ale zaměřují se také na produkci tzv. soft news, tedy zpráv méně závažného charakteru, zpráv doplňujících (Tuchman, 1973, s. 110-131). Čtenáři si mohli přečíst články nejen o výsledcích jednotlivých podniků Světových pohárů, ale také o tom, jakým způsobem biatlonisté tráví léto nebo jak se baví mezi jednotlivými závody.

Nejčastějším předmětem zájmu se stala biatlonistka Gabriela Soukalová, provdaná Koukalová, v druhé řadě pak biatlonový tým jako celek, a především vzájemné vztahy, které v reprezentaci panovaly. Ty byly až do února 2018 popisovány jako idylické. S ukončením profesionální kariéry Gabriely Koukalové a vydáním její knihy *JINÁ Gabriela Koukalová*, se ale objevily informace, že vztahy v týmu nikdy tak dokonalé nebyly.

Tato diplomová práce se zaměřuje na způsob, kterým média informovala o národním biatlonovém týmu a v souvislosti s tím na to, jak často prezentovala vztahy, náladu a spolupráci v týmu jako dokonalé a pomohla tím vytvořit představu ideálního týmu. Tématem předkládané práce je, jakým způsobem se vytvářel mýtus ideálního biatlonového týmu


[…]

týmu jsme aplikovali i teorii mediální konstrukce reality teoretiček Adoni a Mane (1984). V analyzovaných člancích se vyskytovaly prvky všech tří jimi definovaných realit. Objektivní realitou byl výborně fungující národní tým. Pro českého sportovního fanouška se tato představa řadí do blízké relevance, protože vztahy mezi členy týmu mohou ovlivňovat jejich výkony. Naopak pro Čecha, který se o sport nezajímá a nesleduje ho, je to relevance vzdálená. Výroky jednotlivých fanoušků i sportovců a funkcionářů o českém týmu jsou subjektivní realitou

a články na téma hrdinství, národního sportu a hrdosti odpovídají symbolické realitě.

Vybrané články jsme zkoumali také prostřednictvím jazykové analýzy diskurzu. Na výsledky je možné aplikovat teorii Normana Fairclougha (1995), který se věnuje tomu, jak jsou jednotlivé události, situace a vztahy zastoupeny v textech. V článcích o biatlonovém týmu byl diskurz jak reprezentovaný, tedy podložený přímými vyjádřeními účastníků, tak reprezentující, zprostředkovaný pouze novinářem. Důležitá byla také návaznost jednotlivých vyjádření v textech. V analýze jsme se zaměřili na to, co je a co není v jednotlivých článcích zvýrazněné. Používáním uvozovacích sloves za citací biatlonistů novináři dávali čtenářům možnost k představě a k předpokladu. Jejich použitím docílili například toho, že čtenář musel nad významem vyjádření více přemýšlet a zamyslet se i nad tím, co v textu není explicitně zmíněno.

Jak naznačuje název této diplomové práce, tedy *Mýtus dokonalého biatlonového týmu a jeho konec* a jak jsme nastínili v jejím úvodu na základě obsahu knihy *JINÁ Gabriela Koukalová*, předpokládali jsme, že se média mohla spolupodílet na konstrukci představy o ideálním biatlonovém týmu, která se po vydání knihy v médiích „rozplynula“. K naplnění našeho předpokladu došlo jen z poloviny. Z výsledku analýzy je zřejmé, že se média spolupodílela na vytvoření mýtu o dokonale fungujícím týmu. Samotní novináři představu podporovali prostřednictvím expresivních titulků a návodných otázek, které biatlonistům nebo členům realizačního týmu pokládali v rozhovorech. Ptali se například na atmosféru v týmu nebo na vzájemné vztahy mezi aktéry. Mýtus podpořili také tematickým zaměřením článků. K definitivnímu konci mýtu o dokonalém biatlonovém týmu, který zmiňujeme v názvu diplomové práce, ale nedošlo. Jak vyplývá z analyzovaných článků, biatlonisté i fanoušci se i po vydání knihy vyjadřovali o vztazích v týmu stále pozitivním způsobem. Došlo tedy jen ke krátkodobému konci této představy, a to v období bezprostředně po vydání knihy v dubnu 2018 a po medializaci kontroverzních vyjádřeních Gabriely Koukalové o týmu.

Větší měrou než novináři se na konstrukci mýtu podíleli samotní biatlonisté a biatlonistky, trenéři a členové realizačního týmu. Svými odpověďmi v rozhovorech a vyjádřeními pro média podporovali a rozvíjeli představu dokonalých vztahů. Novináři jejich výroky poté interpretovali v médiích.

Na biatlonový celek proto musíme nahlížet skrze konstruktivistický přístup k mediální reprezentaci reality. Realita biatlonového týmu totiž nelze popsat jediným správným

způsobem. Naopak, realita byla v tomto případě spolukonstruována, a to médii, biatlonovým týmem i fanoušky.

Summary

The aim of this thesis was to answer the main research question: how was the myth of an ideal biathlon team constructed by the media, biathletes and the support team. We dealt with which actors participating in the construction of the ideal team and what role the media played.

In the context of a theoretical background, we analyzed a total of 1 159 articles written by journalists on the topic of biathlon over a period of seven years and published in four online diaries on the websites sport.cz, sport.aktualne.cz, iSport.cz and sport.iDNES.cz.

Based on our preliminary research, we were able to identify the topics that most often appeared in the analyzed articles, and were related to the assignment of our thesis. The selected topics were mutual relations in the team, good mood in the team, biathlon boom, support and pressure from the fans and as a separate topic we also single out the character of biathlete Gabriela Koukalová. The results of the analysis of articles on given topics can be studied using a theoretical background, which we have developed on the basis of a literature search. In the articles, we observed both the origin and spread of the myth, as well as the way in which the myth of the ideal biathlon team was constructed.

As the title of this thesis suggests, the Myth of the Perfect Biathlon Team and its End, and as outlined in its introduction based on the contents of the book *JINÁ Gabriela Koukalová*, we assumed that the media could have participated in the construction of the idea of an ideal biathlon team, which "faded" after the publication of the book in the media. Our assumption was only partly correct. From the results of the analysis, it is clear that the media participated in creating the myth of a perfectly functioning team. The journalists themselves supported the idea through expressive headlines and guiding questions that they asked biathletes or members of the support team in interviews. For example, they asked about the atmosphere in the team or about the mutual relations between the actors. They also supported the myth by focusing on articles. The very end of the myth of the perfect biathlon team, which we mention in the title of the thesis, did not happen. According to the analyzed articles, biathletes and fans still commented on the team's relationships in a positive way even after the book was published. So the demise of this idea was only

temporary, in the period immediately after the publication of the book and after the media coverage of Gabriela Koukalova's controversial statements about the team.

Biathletes, coaches and members of the implementation team were more involved in the construction of the myth than journalists. Through their answer in interviews and statements to the media, they supported and developed the idea of perfect relationships. The journalists then interpreted their statements in the media.

Therefore, we must look at the biathlon ensemble through a constructivist approach to the media representation of reality. It is not possible to describe the presentation of the reality of the biathlon team in just one manner. On the contrary, reality was co-constructed in the case, by the media, the biathlon team and the fans.
