UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Markéta Šulejová

Název práce: Biatlon, mýtus, sociální konstruktivismus, hrdinství, sport, padlí hrdinové, mediální logika

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Veronika Macková

Pracoviště: iKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práce rozšířila výzkumný vzorek, vše vysvětlila v úvodu a toto odchýlení od tezí je vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

U předkládané diplomové práce jsem si vystačila pouze s hodnocením "A". Autorka dokázala vypracovat velmi kvalitní text, který splňuje všechny náležitosti závěrečné práce. Markéta Šulejová pracovala s aktuální literaturou a vybrala důležitá díla pro tuto závěrečnou práci, i proto je na tak vysoké úrovni. Pro analytickou část prošla více než 3900 článků (obdivuhodné číslo), ze kterých bylo vybráno 1159 relevantních. Autorka dokázala velmi dobře analyzovat novinářské texty a dávala je do souvislostí. Chtěla bych vyzdvihnout i poutavý úvod, který mě (jako čtenáře) velmi rychle "nalákal" na přečtení dalších stran. Markéta Šulejová byla po celou dobu magisterského studia pracovitou studentkou, která chtěla mít svou práci do hodin vždy precizní, což si přenesla i pro psaní diplomové práce. Menší výtku mám ke stylistické úpravě (spojky a předložky na konci řádků a v některých příkladech "drobení" jednotlivých podkapitol, které mají pouze pár vět). Ještě bych uvažovala o zařazení kapitoly o nacionalismu, který v případě biatlonu (úspěšného sportu) mohl hrát v jednotlivých člancích svou roli.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Gabriela Koukalová dala pouze tři exkluzivní rozhovory po vydání knihy "Jina Gabriela Koukalová", jak byla zobrazována v těchto rozhovorech?
5.2 Jak ovlivnil nacionalismus články o biatlonovém týmu?
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 27%
----- -----

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.